Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200, Ouro Branco-MG, CEP: 36420-000

E-mail: vereadoravaleria@ourobranco.cam.mg.gov.brTelefone: (31) 3741-1225

Ouro Branco, 07 de junho de 2021

REQUERIMENTO Nº 224 / 2021

Exmo. Sr

Leandro Marcelo de Souza

Presidente da Câmara

A Vereadora que este subscreve, requer nos moldes do art. 137, Inciso II e art. 106, §

único, ambos do Regimento Interno, ouvido o Plenário o seguinte:

Colocar em apreciação (discussão e votação) na reunião do dia 08/06/2021 o

presente requerimento.

Requeremos ao Executivo Municipal,

Que seja feita rede de drenagem pluvial com a instalação de bueiros, na Rua da

Cosim, no bairro Siderurgia.

O pedido se justifica, pois a população desta rua tem sofrido vários transtornos

decorrentes da ausência deste serviço público, essencial para a vida urbana. O

frequente empoçamento das águas, além de danificar o pavimento asfáltico da rua,

adentra pelas casas e pode inclusive trazer doenças para os moradores.

Segue em anexo abaixo-assinado dos moradores da rua, bem como fotos ilustrativas

do local.

Por ser este um serviço essencial, de competência do executivo municipal, aguardo o
deferimento do pedido, que beneficiará vários moradores.

Atenciosamente,

__________________________
Valéria de Melo Nunes Lopes